В целях реализации в Пермском крае мероприятий, направленных

на повышение качества общего образования посредством формирования

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать региональную команду, координирующую работу

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025 году.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. состав региональной команды, координирующей работу

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025 году;

2.2. план («дорожную карту») мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025 году (далее –

План).

3. Определить государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Институт развития

образования Пермского края» (далее – ГАУ ДПО ИРО ПК) региональным

оператором реализации Плана.

4. Директору ГАУ ДПО ИРО ПК Шубину С.В. обеспечить

реализацию Плана в установленные сроки.

Об утверждении состава
региональной команды и плана
(«дорожной карты»)
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных
организаций в Пермском крае
в 2025 году

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

5. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам

муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющим

муниципальное управление в сфере образования:

5.1. принять участие в реализации Плана;

5.2. утвердить план («дорожную карту») мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025

году в соответствующем муниципальном образовании Пермского края

в соответствии с Планом.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Пермского края от 26 сентября 2023 г. № 26-01-06-911

«Об утверждении состава региональной команды и плана («дорожной

карты») мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций в Пермском крае на 2023-2024 учебный год».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления общего, дополнительного образования и воспитания

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н.

Министр              Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края
от ________ №__

СОСТАВ

региональной команды, координирующей работу по
формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025 году

Калинчикова
Лариса Николаевна

– начальник управления общего,
дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки Пермского
края, председатель региональной команды;

Анисимова
Галина Александровна

– ведущий консультант отдела содержания
общего образования управления общего,
дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки Пермского
края, секретарь региональной команды;

Волкова
Лилия Викторовна

– заместитель директора государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края» (далее –
ГАУ ДПО ИРО ПК);

Елтышева
Ирина Валерьевна

– доцент кафедры общего образования Центра
непрерывного повышения профессионального
мастерства ГАУ ДПО ИРО ПК,
координатор направления «Естественнонаучная
грамотность»

Новикова
Елена Олеговна

– старший преподаватель кафедры общего
образования Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства ГАУ ДПО ИРО
ПК,
координатор направления «Математическая
грамотность»

Семенцова
Ольга Александровна

– заведующий кафедрой профмастерства Центра
непрерывного повышения профессионального
мастерства ГАУ ДПО ИРО ПК,
координатор направления «Читательская
грамотность»

Черепанов
Михаил Станиславович

– начальник Регионального центра обработки
информации и оценки качества подготовки
обучающихся (РЦОИ ОКПО) ГАУ ДПО ИРО ПК

Чистякова
Наталия Дмитриевна

– начальник Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства ГАУ
ДПО ИРО ПК

Яковлева
Надежда Геннадьевна

– старший преподаватель кафедры общего
образования Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства ГАУ ДПО ИРО
ПК, координатор направления «Финансовая
грамотность»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Пермского края
от _____________ № ______________

ПЛАН («дорожная карта»)

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций в Пермском крае в 2025 году

Цель: создание условий для формирования и развития функциональной грамотности обучающихся

Задачи:
1. Организовать научно-методическое сопровождение педагогических работников общеобразовательных

организаций по основам и практике формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся.

2. Диагностировать затруднения педагогов в реализации системно-деятельностного подхода в урочной

и внеурочной деятельности как основы формирования функциональной грамотности у обучающихся

общеобразовательных организаций.

3. Организовать повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся, в том числе проектирование индивидуальных образовательных маршрутов

по данному направлению.

4. Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогов по вопросам проектирования

и реализации образовательной деятельности в аспекте формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся.

5. Организовать региональные мониторинги уровня сформированности по основным направлениям

функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций.

6. Совершенствование содержания учебного процесса, направленного на формирование функциональной

грамотности обучающихся

7. Развитие системы оценки и мониторинга уровня сформированности функциональной грамотности

обучающихся

№ Мероприятия, действия Срок Ответственные Результат

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

1 2 3 4 5

I. Организационно - управленческая деятельность

1.1. Определение специалистов,

ответственных в Пермском крае за

вопросы формирования функциональной

грамотности (далее – региональная

команда);

утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций в Пермском крае на 2025 год

Февраль 2025 г. Министерство

образования и науки

Пермского края

(далее –

Министерство),

государственное

автономное

учреждение

дополнительного

профессионального

образования

«Институт развития

образования

Пермского края»

(далее – ГАУ ДПО

ИРО ПК)

Создана и утверждена региональная

команда

План мероприятий скорректирован и

утвержден

1.2. Разработка и утверждение/актуализация

планов мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся на муниципальном уровне

на 2025 год

Февраль 2025 г. Исполнительно-

Распорядительные

органы

муниципальных и

городских округов

Пермского края,

осуществляющие

муниципальное

управление в сфере

образования (далее –

МОУО),

муниципальные

методические

службы

Утвержденные/ актуализированные

муниципальные планы по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

1.3. Разработка и утверждение / актуализация

планов мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся на уровне

общеобразовательных организаций на

2025 год

Февраль 2025 г. МОУО,

муниципальные

методические

службы,

общеобразовательные

организации

Утвержденные институциональные

планы по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

1.4. Проведение информационно-

методических совещаний с МОУО,

муниципальными методическими

службами по вопросам оценки

формирования функциональной

грамотности и работы с результатами

оценки на уровне муниципалитета и

общеобразовательных организаций в

Пермском крае

В течение

2025 года

ГАУ ДПО ИРО ПК Материалы информационно-

методических совещаний на сайте

Региональной системы оценки

качества образования

https://kraioko.perm.ru (далее –

РСОКО)

1.5. Мониторинг использования

общеобразовательными организациями

Банка заданий портала «Российская

электронная школа» по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2025 года

МОУО,

муниципальные

методические службы

Выявление динамики использования

Общеобразовательными

организациями Открытого банка

тренировочных заданий, принятие

управленческих решений

Анализ текущей ситуации и принятие

своевременных управленческих

решений

1.6. Мониторинг исполнения регионального

плана по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций в Пермском крае в 2025

году

Август 2025 г. Министерство,

ГАУ ДПО ИРО ПК

Аналитическая справка, разработка

адресных рекомендаций

II. Работа с педагогическими работниками и общеобразовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки

 функциональной грамотности обучающихся

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

2.1.1 Организация и проведение курсов

повышения Квалификации для

педагогических работников

«Формирование и оценка

функциональной грамотности

обучающихся в условиях реализации

обновлённых федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего

образования, основного общего и

среднего общего образования»

В течение 2025 г. ГАУ ДПО ИРО ПК Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области формирования и

оценки функциональных навыков

обучающихся

2.1.2 Организация и проведение XVIII Краевой

научно-практической конференции

педагогов «Практика формирования

функциональной грамотности

обучающихся в образовательном

процессе начального и основного общего

образования» (далее – Конференция).

Январь-март 2025 г. Кафедра

профмастерства

образования Центра

непрерывного

повышения

профессионального

мастерства

педагогических

работников (далее –

ЦНППМПР) ГАУ

ДПО ИРО ПК

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области формирования

функциональных навыков

обучающихся.

Сбор лучших докладов, статей и

тезисов Конференции

2.1.3 Семинар «Марафон школ с низкими

образовательными результатами обучения

2024/2025 - Читательская грамотность»

Февраль 2025 г. Платформа: ЯКласс Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области формирования

функциональных навыков

обучающихся

2.1.4 Организация и проведение Краевой

олимпиады для педагогических

работников «Функциональный профиль»

Февраль-май 2025 г. Кафедра общего

образования

ЦНППМПР ГАУ

ДПО ИРО ПК

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области формирования

функциональных навыков

обучающихся

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

2.1.5 Организация и проведение практико-

ориентированных курсов повышения

квалификации по вопросам формирования

и оценки отдельных видов

функциональной грамотности

Апрель-декабрь

2025 г.

Кафедра

профмастерства,

кафедра общего

образования

ЦНППМПР ГАУ

ДПО ИРО ПК

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в процессе реализации

дополнительных образовательных

программ курсов повышения

квалификации. Анализ обратной

связи, отсроченных результатов

реализации КПК по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.1.6. Организация и проведение Краевой

Ярмарки педагогических идей по

функциональной грамотности

Август-октябрь

2025 г.

Кафедра общего

образования

ЦНППМПР ГАУ

ДПО ИРО ПК

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области формирования

функциональных навыков

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогических работников и общеобразовательных

организаций  по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 «Методические вебинары для педагогов»

Банка России

Февраль-апрель

2025 г.

Банк России

(metod.dni-fg.ru)

Образовательные

организации

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области финансовой

грамотности

2.2.2 Наполнение Интернет-ресурса

(тематической страницы) на сайте

«Сетевое сообщество педагогов

Пермского края»

(http://educomm.iro.perm.ru/) для

самообразования педагогических

работников по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

В течение 2025 г. ГАУ ДПО ИРО ПК Действующий тематический

Интернет-ресурс

2.2.3 Разработка рекомендаций, методических

пособий для педагогических работников

по вопросам формирования и оценки

Июнь-август

2025 г.

ГАУ ДПО ИРО ПК Методические пособия, рекомендации

для педагогических работников

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

http://educomm.iro.perm.ru/)

функциональной грамотности

обучающихся

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1 Публикация учебно-методических

материалов педагогических работников -

участников Краевой педагогической

ярмарки, Краевой научно-практической

конференции 2025 года в сетевых

изданиях ГАУ ДПО ИРО ПК.

Февраль – декабрь

2025 г.

ЦНППМПР ГАУ ДПО

ИРО ПК

Составление Сборника материалов

конференции по обобщению лучших

практик и новых дидактических

материалов формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся начальной и основной

школы. Публикации лучших

образовательных практик педагогов

на тематической странице сайтах

«Сетевое сообщество педагогов

Пермского края»

(http://educomm.iro.perm.ru/) и

«Вестник образования Пермского

края» (http://vopk.ru/view.php ).

III. Работа с обучающимися общеобразовательных организаций

3.1 «Онлайн-уроки финансовой грамотности

для школьников (dni-fg.ru)» Банка России

Январь-апрель

2025 г.

Банк России

(dni-fg.ru)»

Общеобразовательные

организации

Включение онлайн-уроков в

образовательный процесс

3.2 Цикл вебинаров программы «Финансовый

навигатор» Банка России

Февраль-апрель

2025 г.

Банк России

(https://investor.dni-

fg.ru/)

Общеобразовательные

организации

Выстраивание грамотной личной

стратегии на пути к достижению

целей, финансовый маршрут,

инвестиции

3.3 Олимпиада по финансовой грамотности

Учи.ру

4 марта 2025 г. Общеобразовательные

организации

Повышение финансовой грамотности

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

http://educomm.iro.perm.ru/
http://vopk.ru/view.php
https://investor.dni-fg.ru/
https://investor.dni-fg.ru/

3.4 Внедрение в урочную и внеурочную

деятельность банка заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2025 г.

МОУО,

муниципальные

методические службы,

общеобразовательные

организации

Использование заданий по оценке

функциональной грамотности в

учебном процессе

общеобразовательных организаций.

Мониторинг активного использования

педагогами портала «Российская

электронная школа» для оценки

уровней сформированности отдельных

видов функциональной грамотности

обучающихся 5-10 классов

3.5 Анализ уровня метапредметной

подготовки обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Пермского края, осваивающих

образовательные программы основного

общего образования по результатам

прохождения государственной итоговой

аттестации 2025 года

Июль-август 2025 г. ГАУ ДПО ИРО ПК,

РЦОИ и ОКПО

Статистико-аналитические справки в

соответствии с перечнем учебных

предметов, по которым проводится

ГИА в 2025 году, с указанием уровня

сформированности у обучающихся

отдельных компонентов

функциональной грамотности,

повлиявших на выполнение заданий

КИМ, и адресными рекомендациями

для педагогов по их развитию.

Видеоконсультации для

обучающихся.

3.6 Анализ достижения метапредметных

результатов обучения, функциональной

грамотности обучающихся на основе

результатов всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях

Пермского края

Сентябрь-ноябрь

2025 г.

ГАУ ДПО ИРО ПК,

РЦОИ и ОКПО

Статистико-аналитические справки в

соответствии с перечнем учебных

предметов, по которым проводятся

всероссийские проверочные работы в

2025 году, с указанием уровня

сформированности отдельных

компонентов функциональной

грамотности обучающихся по

образовательным программам

начального общего, основного общего,

среднего общего образования

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-199 от 26.02.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 25.02.2025 17:37

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10